Vivere si recte nescis, decede peritis.  
Lusisti satis, edisti satis atque bibisti;  
215 tempus abire tibi est, ne potum largius aequo  
rideat et pulset lasciva decentius aetas.

### III [Ars Poetica]

Humano capiti cervicem pictor equinam  
iungere si velit et varias inducere plumas  
undique collatis membris, ut turpiter atrum  
desinat in pisces mulier formosa superne,  
5 spectatum admissi risum teneatis, amici?  
Credite, Pisones, isti tabulae fore librum  
persimilem, cuius velut aegri somnia vanae  
fingentur species, ut nec pes nec caput uni  
reddatur formae. ‘Pictoribus atque poetis  
10 quidlibet audendi semper fuit aequa potestas.’  
Scimus et hanc veniam petimusque damusque vicissim,  
sed non ut placidis coeant immixta, non ut  
serpentes avibus geminentur, tigribus agni.  
Inceptis gravibus plerumque et magna professis  
15 purpureus, late qui splendeat, unus et alter  
adsuitur pannus, cum lucus et ara Diana  
et properantis aquae per amoenos ambitus agros  
aut flumen Rhenum aut pluvius describitur arcus.  
Sed nunc non erat his locus. Et fortasse cupressum  
20 scis simulare: quid hoc, si fractis enat exspes  
navibus aere dato qui pingitur? Amphora coepit  
institui, currente rota cur urceus exit?  
Denique sit quod vis, simplex dumtaxat et unum.  
Maxima pars vatum, pater et iuvenes patre digni,  
25 decipimur specie recti: brevis esse labore,  
obscurus fio; sectantem levia nervi  
deficiunt animique; professus grandia turget;  
serpit humi tutus nimium timidusque procellae;

如果你不懂生命的智慧，就请让道  
给智慧之人。你已玩尽兴，酒足饭饱，  
该走了，以免更适合调笑戏谑的青年人  
奚落醉意已深的你，将你赶出门。

### 第三首（致庇索父子，即《诗艺》）

如果有画家非要将人头安上马颈，  
拼凑不同动物的四肢，铺上种种  
花色各异的羽毛，让美丽女人的身姿  
向下延伸，丑陋地和黑鱼连在一起，  
应邀看这样的画，朋友们，你们能不笑吗？  
相信我，庇索贤父子，有的书就很像这幅画，  
它造出的荒诞形象就仿佛病人的梦，  
无论脚和头都无法归于统一的形状。

“画家和诗人向来都有同一种自由，  
那就是不羁的想象。”没错，我们轮流  
行使这特权，有时索取，有时赐予，  
但不应让残忍和温驯结合，不应允许  
蛇和鸟成对，或者老虎和羊羔成双。  
开篇虚张声势的作品几乎总这样：  
一两处优美的片段会给它装点门面，  
比如描绘一下狄安娜的圣林和祭坛，  
蜿蜒的河流怎样穿过怡人的原野，  
或者写一下莱茵河、彩虹或别的景色。  
但放在这里不合适。也许你知道如何  
画柏树：可是有用吗，如果海难的幸存者  
要你画他的遭遇？酒坛是最初的设计，  
为什么轮子转动，出来的却是杯子？  
总之，你写的东西一定要单纯一致。  
尊贵的父子啊，似是而非的表象总是  
欺骗我们大多数诗人：我争取简洁，  
却变成了晦涩；追求流畅，就会欠缺  
力量和精神；号称雄伟，却变得臃肿；  
求稳妥，害怕风暴，就会在地面爬行；

qui variare cupit rem prodigaliter unam,  
30 delphinum silvis adpingit, fluctibus aprum.  
In vitium dicit culpae fuga, si caret arte.  
Aemilium circa ludum faber imus et ungues  
exprimet et molles imitabitur aere capillos,  
infelix operis summa, quia ponere totum  
35 nesciet. Hunc ego me, si quid componere curem,  
non magis esse velim, quam pravo vivere naso,  
spectandum nigris oculis nigroque capillo.  
Sumite materiam vestris, qui scribitis, aequam  
viribus, et versate diu, quid ferre recusent,  
40 quid valeant umeri: cui lecta potenter erit res,  
nec facundia deseret hunc, nec lucidus ordo.  
Ordnis haec virtus erit et venus, aut ego fallor,  
ut iam nunc dicat iam nunc debentia dici,  
pleraque differat et praesens in tempus omittat;  
45 hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor.  
In verbis etiam tenuis cautusque serendis  
dixeris egregie, notum si callida verbum  
reddiderit iunctura novum. Si forte necesse est  
indiciis monstrare recentibus abdita rerum,  
50 fingere cinctutis non exaudita Cethegis  
continget, dabiturque licentia sumpta pudenter;  
et nova fictaque nuper habebunt verba fidem, si  
Graeco fonte cadent, parce detorta: quid autem  
Caecilio Plautoque dabit Romanus, ademptum  
55 Vergilio Varioque? Ego cur, acquirere pauca  
si possum, invideo, cum lingua Catonis et Enni  
sermonem patrium ditaverit et nova rerum  
nomina protulerit? Licuit semperque licebit  
signatum praesente nota producere nomen.  
60 Ut silvae foliis pronos mutantur in annos,  
prima cadunt, ita verborum vetus interit aetas,  
et iuvenum ritu florent modo nata vigentque.  
Debemur morti nos nostraque, sive receptus